ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 1 апреля 2021 года                                             № 16/124-5

р.п. Лебяжье

О работе по регистрации (учету) избирателей,

участников референдума в Лебяжьевском муниципальном округе

в 2020 году

Заслушав информацию Тарасовой Е.А., системного администратора

КСА ГАС «Выборы» ТИК Лебяжьевского муниципального округа о работе по

регистрации (учету) избирателей, участников референдума в Лебяжьевском

муниципальном округе в 2020 году, территориальная избирательная комиссия

Лебяжьевского муниципального округа решила:

1. Информацию о работе по регистрации (учету) избирателей,

участников референдума в Лебяжьевском муниципальном округе в 2020 году

принять к сведению (прилагается).

2. Направить настоящее решение в Администрацию Лебяжьевского

района, военный комиссариат (Петуховского, Лебяжьевского, Макушинского

и Частоозерского районов Курганской области), Миграционный пункт

(дислокация р.п. Лебяжье) МО МВД России «Макушинский», Лебяжьевский

районный суд.

3. Разместить решение на интернет-странице территориальной

избирательной комиссии Лебяжьевского муниципального округа

официального сайта Администрации Лебяжьевского района.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского

муниципального округа.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Лебяжьевского муниципального округа                        М.Н. Гаврилова

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Лебяжьевского муниципального округа                  Е.Г. Фадеева

Приложение к решению

территориальной избирательной комиссии

Лебяжьевского муниципального округа

от 1 апреля 2021 года № 16/124-5

Информация

о работе по регистрации (учету) избирателей,

 участников референдума в Лебяжьевском муниципальном округе

в 2020 году

Работа по регистрации (учету) избирателей, участников референдума на

территории Лебяжьевского муниципального округа  в период с 1 января по 31

декабря 2020 года, осуществлялась в соответствии с Федеральным законом от

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,

Положением о государственной системе регистрации (учета) избирателей,

участников референдума в Российской Федерации, утвержденным

Постановлением ЦИК России от 6 ноября 1997 года                № 134/973-II

(далее – Положение), распоряжением Главы Лебяжьевского района от 7

февраля 2014 года № 06-р (в редакции от 24 ноября 2017 года     № 101-р) «Об

организации и осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников

референдума на территории Лебяжьевского района».

Сведения об избирателях, участниках референдума передаются Главой

Лебяжьевского района в территориальную избирательную комиссию

Лебяжьевского муниципального округа в установленные сроки, ежемесячно

20 числа, при проведении выборов, референдумов – еженедельно по средам.

Полученные сведения учитываются системным администратором КСА

ГАС «Выборы» в специальном журнале и сразу вводятся в Регистр

избирателей, участников референдума.

Два раза в год, в соответствии с Положением, данные о численности

избирателей, участников референдума Лебяжьевского муниципального

округа, содержащиеся в территориальном фрагменте РИУР, передаются по

акту Главе Лебяжьевского района.

В организации работы по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума сложилась определенная практика взаимодействия

территориальной избирательной комиссии Лебяжьевского муниципального

округа, Главы Лебяжьевского района с органом регистрационного учета

граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства

в пределах Лебяжьевского муниципального округа – миграционным пунктом

(дислокация р.п. Лебяжье МО МВД России «Макушинский»), а также с

управлением Федеральной службы исполнения наказаний по Курганской

области по обеспечению оперативного и достоверного предоставления

сведений об избирателях.

Подробная динамика численности избирателей, участников

референдума по Лебяжьевскому муниципальному округу в 2018-2020 годах

представлена в Таблице № 1.

По состоянию на 1 июля 2020 года в БД РИУР Лебяжьевского

муниципального округа внесены данные о 12054 избирателях, участниках

референдума, что на 124 избирателя, участника референдума меньше, чем по

состоянию на 1 января 2020 года (12178 избирателей).

Снижение численности избирателей, участников референдума за

последние полгода связано с естественными демографическими процессами

(смертность, отток населения), а также постоянной работой по уточнению

списков избирателей, участников референдума и сокращению неактуальных

сведений.

Всего в период с 01.01.2020 года по 31.12.2020 года в БД РИУР

Лебяжьевского муниципального округа было введено 2192 события об

избирателях, участниках референдума (см. Таблицу № 2).

Количество данных об избирателях, участниках референдума в запросах

на уточнение у Главы Лебяжьевского района составило 1398 (см. Таблицу №

3).

Основные проблемы, препятствующие наиболее полному учету

избирателей, участников референдума, следующие:

– при прибытии на новый адрес не всегда предоставляются данные об

убытии с прежнего адреса регистрации;

– из Единого государственного реестра записей актов гражданского

состояния (ЕГР ЗАГС) не в полном объеме поступает информация по

умершим на территории Лебяжьевского муниципального округа.

В таблице № 4 указано количество «потерянных» записей и вероятные

причины расхождения по количественному составу сведений, получаемых из

ЕГР ЗАГС.

Таблица № 1

к информации о состоянии работы по

регистрации (учету) избирателей, участников

референдума в Лебяжьевском муниципальном округе

Динамика численности избирателей, участников референдума в 2018-2020 годах на территории Лебяжьевского муниципального округа

№ Наименование МО

Данные

на

01.01.2018

Данные

на

01.07.2018

Разница

(+,-)

между

01.07.2018

и

01.01.2018

Разница

(+,-) между

01.07.2018

и

01.01.2018

в %

Данные

на

01.01.2019

Разниц

а (+,-)

между

01.01.20

19 и

01.07.20

18

Разниц

а (+,-)

между

01.01.20

19 и

01.07.20

18 в %

Данные

на

01.07.2019

Разниц

а (+,-)

между

01.07.20

19 и

01.01.20

19

Разниц

а (+,-)

между

01.07.20

19 и

01.01.20

19 в %

Данные

на

01.01.2020

Разниц

а (+,-)

между

01.01.20

20 и

01.07.20

19

Разница

(+,-)

между

01.01.2020

и

01.07.2019

%

Данны

е на

01.07.20

20

Разница

(+,-)

между

01.07.2020

и

01.01.2020

Разница

(+,-)

между

01.07.2020

и

01.01.2020

в %

1 Лебяжьевского района /

муниципального округа 12781 12578 -203 -1,59% 12413 -165 -1,33% 12282 -131 -1,07% 12178 -104 -0,85% 12054 -124 -1,03%

Таблица № 2

к информации о состоянии работы по

регистрации (учету) избирателей, участников

референдума в Лебяжьевском муниципальном округе

Количество событий, введенных в БД РИУР в диапазоне дат начальная дата 01.01.2020 года, конечная дата 31.12.2020 года

№

п/п

Источник

А
к
ту

ал
ь
н

ы
й

 с
р
ез

Б
Д

Р
о
ж

д
ен

и
е

П
о
л
у
ч
ен

и
е

п
ас

п
о
р
та

П
р
и

б
ы

ти
е

П
ер

ем
ен

а
Ф

И
О

,

д
ат

ы
 р

о
ж

д
ен

и
я
 и

п
о
л
а

С
м

ен
а

д
о
к
у
м

ен
та

У
б

ы
ти

е

С
м

ер
ть

П
р
и

зн
ан

и
е

н
ед

ее
сп

о
со

б
н

ы
м

С
м

ен
а

гр
аж

д
ан

ст
в
а

П
р
и

зн
ан

и
е

д
ее

сп
о
со

б
н

ы
м

И
то

го

1 МП

(ДИСЛОКАЦИ

Я Р.П.

ЛЕБЯЖЬЕ)

МО МВД

РОССИИ

«МАКУШИНС

КИЙ»

0 0 150 332 38 332 486 7 0 0 0 1345

2 Ручной ввод 8 0 18 89 44 255 190 239 4 0 0 847

3 ИТОГО 8 0 168 421 82 587 676 246 4 0 0 2192

Таблица № 3

к информации о состоянии работы по

регистрации (учету) избирателей, участников

референдума в Лебяжьевском муниципальном округе

Количество данных об избирателях, участниках референдума в запросах на уточнение, поданных Главе Лебяжьевского района

 в период с 01.01.2020 года по 31.12.2020 года

№

п/п
Район/Округ/Город

Кол-во данных об избирателях, участниках

референдума в запросе

Кол-во данных об избирателях, участниках референдума в

ответах на запрос

1 Лебяжьевский  1398 1398

Таблица № 4

к информации о состоянии работы по

регистрации (учету) избирателей, участников

референдума в Лебяжьевском муниципальном округе

Количество «потерянных» записей и вероятные причины расхождения по количественному составу сведений, получаемых из ЕГР ЗАГС

№

Район/Округ/Город
Из ЕГР ЗАГС

янв. 2020 – дек. 2020

Информация ЗАГС

янв. 2020 – дек. 2020
 +/- % Вероятные причины

1.  Лебяжьевский

муниципальный округ

245 214 - 9 4,2

245 ЗАПИСЕЙ в том числе:

- 205 записей внесено отделом ЗАГС Лебяжьевского района;

- 34 записи поступило из других МО, из них 14 записей об

избирателях, не имеющих регистрации на территории

Лебяжьевского района;

- 6 повторяющихся записей (записи отдела ЗАГС

Лебяжьевского района за 2019 год, пришли повторно)